SETTORE 1

DETERT

HNAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale |OGGETTO: Liquidazione qa@?& parte confribute della
Indata - Consulta Comunale Fermminile per I anno 2009.

M.

5

N YT Settore I

Data {31 Ofy- 009

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

FUNZ. i SERV. U4

,

RS g
Bosh e

L annc duemilanove, il giorno UVE | del mese di Aprile, nell ufficio del Setiore 1°,
il Dirigente Dr. Francesco Lumiera ha adottato la seguente determinazione:



Premesso che con determinazione sindacale n.147 dell” 11.12.1995 si & provveduto alla
costituzione della Consulta Fernminile le cul finalita primarie sono lo studio dei problemi femminili
in relazione alla situazione socio-economico-ambientale e la promozione di iniziative. intese alla
loro soluzione;

Che a norma dell” art. 13 dello Statuto di detta Consulta il Comune provvede alla erogazione di un
contributo, annualmente determinato in sede di approvazione di bilancio, sulla base delle spese
preventivate ¢ di una relazione illustrativa delle attivita da realizzare nel corso dell’ esercizio
finanziario;

Che in sede di bilancio pluriennale & stato assegnato alla Consulta Femminile Comunale un
contributo di € 8.000,00 per I’ anno 2009;

Vista la nota n. 7759 del 28.01.2009 di richiesta di contributo per I” anno 2009 e la nota n. 22733
del 17.03.2009 di Programmazione delle attivita per Panno 2009 e relativo preventive a firma della
Dott.ssa Gluseppina Pavone;

Considerato che ¢ stato approvato il rendiconto del contributo per Uesercizio finanziario 2008,
giusta determina dirigenziale n. 633 del 24/03/2009;

Considerato che il bilancio per 'annc 2009 non & ancora stato approvate, si pud operare soltanto in
12.mi ¢ pertanio la somma da erogare alla Consulta Comunale Fernminile & di € 2.666,64 su una
somma stanziata di € 8.000,00; ;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell” art, 53 del regolamento di organizzazione degli uffici
e dei servizi

Visti 1 pareri favorevoli resi dagli organi competenti ai sensi dell’ art. 65, ¢.2, del predetto
regolamento;

Visto I” art. 47 dello Statuto di quesio Comune.

DETERMINA

. Diliquidare, alla Consulta Comunale Femminile , la somma di € 2.666,64 corrispondente ai
4/12 mi. della somma stanziata nel bilancio 2009, per consentire lo svolgimento parziale
deif’attivita annuale del 2009, che sara rendicontata successivamente all”assegnazione della
quota definitiva;

2. Imputare la somma di cul sopra al cap, 19252 funz. 10 serv. 04 interv. 3 Bil 2009

(LR ST L

3. Awutorizzare ["Ufficio Ragioneria al pagamento della suddetia somma a favore del
presidente della Consulta Dott.ssa Gluseppina Pavone, nata a Capriata [Y'Orba (Al) i
21.09.1940;

Parte integrante: nota n. 7759 del 28.01.2009 e nota n. 22733 del 17.63.2009

i1 Dirigente del Settore 1

Dott. I@aﬁ%&scjg}mﬁera
o

Da trasmettersi 4 ufficio, all’Ufficio Ragioneria, Setiore 1°,

F
H
H

.. f s
i1 Dirigente del Settore |
Doti. Praficeseg Lumiera




SETTORE SERVIZI CONTABILI £ FINANZIARI .

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura findnziaria ai sensi
dell’art. 151, 4° comma, del TUEL.

*g?;gfﬂé%
Ragusa [HAY )/

1L RESPONS%LE DI RAGIONERIA

74

[l sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

i 7 AN anms
| d 7 OAPR om8
Ragusa

Tl softoscritto Messo comunale attesta il ¢ompimento del suindicato periodo di

pubblicazione e cioé dal & 7 APR 7008 al £3 PR o
2 & KPR 7008
Ragusa
{L MESSO COMUNALE

Py, it
,‘ymﬁv%iz?‘umxﬁw [




AT Bl RAGH CONSULTA FEMMINILE

Ragusa, 28.01.2009

iz, Sindaco

Ep.c. Al Sig. Dirigente 1° Setiore
Comune di
RAGUSA

OGGETTO! Richiesia contributo anno 2004

La sottoseritta prof. Giuseppina Pavone, presidenie della Consulta Comunale Femminile,
chiede che venga erogato il contributo per le atiivita da svolgere durante I"anno 2009,

Sinserva di presentare in tempi brevi:

- Wl Relazione e consuntive anno 2008

. Wi Relazione e preventivo anno 2009

sieoglie Voceasione per porgere cordiali salug

5
;
i

”1

N1

B

o

Tt




FTTAT DI RAGUSA CONSULTA FEMMINILE %7

i

Ragusa, 17.03.2009

Al Sig. Sindaco
R Al Sig. Dirtgente 1° Settore
PROT N Lo S I Comune di RAGUSA

CAT... OLAS __ game |

H
R

Ad integrazione della precedente richiesta si trasmette:

#  Relazione di programmazione attivitd 2009 e relativo consuntivo

#  Documentazione su atlivita svolte nell’anne 2008 (relazione + consuntivo}

4

5t coglie Voceasione per sollecitare Verogazione urgente di una congrua anticipazione sul
contribute 2009. A tal proposito si fa presente che sone stafe gid anticipate le somme relative
alle spese vive di gestione (1° trimestre 2009) e le spese relative s Convegno “If Protagonismo
della donna nella Storia dell’Arte’ (12.02.69) non coperte dalla co-partecipazione degh

Assessorati ai BB.OC, di Comune ¢ Provinein,

Confidando in un positivo e celere riscontro, si porgono cordiali saluti.

LA PRESIDENTE
ProfGiuseppina Pavone
HEY! g,_\)%ppé a O

m,

e8]
Ty
s
"
e




RELAZIONE SU ATTIVITAY ANNG 20069

Nella programmazione delle attivith da svolgere durante anno 2009, accanto 4 nuove
proposte operative, vengono inserite quelle iniziative che non € stato possibile realizzare nel 2008.
it che sioritengono ancora attuall ed emergenti, per aleune delle guali, avendo un carattere di
pluriennalita @ causa dell impegno che richiedono, sono state avviate azioni di definizione delle
modalita organizzative. con particolare riferimento alla raccolta di  documentazione ¢ di
imformazioni.

Le iniziative programmate per guest anno riguardano:

= il PROTAGONISMO DELLA DORNNA NELICARTE: LA BEALTA®
RAGUSANA
L iniziativa nasce dalla constatazione della scarsa evidenza dells “donna artisia’ sia
net wmizw tw‘z; di %im;& dell" Arte i,%}a, CZ; conseguenva, zzcii“’émmzmjmria} {:G??unw

E xpu“i% éa.,i setiore in un paé‘??}hm {_.g}m%ﬂ@.

Parallelamente, sard organizzato un afelier che consentird esposizione di OpEre
artistiche contem poranee prodotie da donne della nostra realtd provinciale.

A margine del Convegno verra presentato il Progetto “Valorizzare 5@3 crealivita
Jemmiinile’, per il quale si fara riferimento al Fondi Strutturali Furopei con un ampio e
qualificato partenariato; Pobietiive ¢ lo stimolo allo sviluppo di una mmm%;m
imprenditoriale nella donna iblea, facendo tesoro proprio delle competenze che dalla
creativita provengono.

= AZIONI RELATIVE A PROPOSTE PER “PIANG DI ZONA”:

In previsione dell” imminente inizio dei lavori per la stesura del 37 Piano di Zona la
Consulta Femminile intende Inserirsi in maniera incisiva all’interno degli Organismi
operativi che hanno i compito di approfondire le aree pit significative ai fini di una
efficace programmazione. 11 concetto da cui si parte & riferito al portato culturale in
base al quale le politiche di genere si configurano come dimensioni trasversali a ttte
ie Politiche Sociali ¢, in quanfo tali, vanno considerate come azioni di sistema nella
etaborazione del Piano di Zona.

*  AVVIO APPROFONDIMENTO SU ‘DONNA E POLITICA®
il persistere de]?a scarsa rappresentanza della donna in Politica (come. peralivo, ai
livelli apicali delle Organizzazioni della PA) sottolinea sempre pili esigenza di
approfondire le dinamiche culturali che ne determinano la marginalita, £ stato gia
avviato uno studio che dovrebbe consentire I"analisi del problema in coliabomzzonaﬁ
con le realtd piti significative (Partiti, Sindacati, ...) per un sereno ¢ costruttive
confronto.

= FORMAZIONE SU “BENESSERE ORGANIZZATIVO”
Lindagine condotta sulla ‘percezione del benessere organizzative’ nell’ambito
dell’ Amministrazione comunale di Ragusa ha suggerito la necessita di avvéarc iy
percorse formative mirato ad approfondire ¢ ridurre gli aspetti di criticita emersi ¢ a
rinforzare, valorizzandol, 1 punti di forza. $'intende avviare tale percorss durante
guest anno a‘:‘%’aiéﬁi”‘sﬁé}%i anche del supporte gualificato del prof Orazio Licciardello.
Hustre docente dell’Universita di Catania ed esperto nel settore. 1l progetfo formativo

- TEL. E FA




CHTTAY DI BRAGUSA CONSULTA FEMMINILE

analitico & in corso di elaborazione ¢ verrd frasmesso in te empo utile per consentire in
conereto la realizzazione e un’ampia partecipazione di dipendenti.

AZIONE A SOSTEGNO DELLA DONNA ANZIANA

Come specificato nella precedente programmazione, si tratta di un progetto
pluriennale ha, intende dare visibilita alla donna anziana attraverso il recupere della
cultura di cul € portatrice.

E a w\uta pz{}ums;m dei E'é p(moiafmm mzz&m > un fmomczw dz uumv ;zim anza
iﬂ{&iii prr cssez}dg pressaché uguale 1l numero {i@ﬁ neonati net dt;z: 3e88i, E“ donna ha
una speranza di vita pit lunga rispetto all’uomo.

il cambiamento di ruolo corrispondente all’eta anziana coincide principalmente con
Festromissione dal processo produttivo, cioé con il pensionamento ¢ con un
progressivo restringimento dei ruoli sociali e familiari, con possibili ricadute negative
in termini di rischio di emarginazione.

La consapevolezza, peraltro unanime, che fa donna anziana rappresenta. con 2 sug
testimonianza di vita, un’insostituibile opportunita di crescita e di arriechimento
culturale per le giovani generazioni, questa Consulta femminile intende far tesoro del
suo patrimonio di conoscenvze, competenze e abilita dandone visibilita,

Saranno organizzate iniziative varie che si collocano nellambito della valorizzazions
della donna anziana in vari campi, ma anche della rilevazione dei bisogni ¢ delle
relative proposte di superamento.

L TMMIGRAZIONE DELLA DONNA E BEI MINORI IN PROVINCIA DI
R&G{?‘;A
L attenzione per questa area trova giustificazione nel pammidm rilievo che riveste i
fenomeno immigratorio nella realta della nostra Provineia. dove Uindice dei DETMEess!
{‘h soggiorno. considerati i dati della Regione Sicilia, si attestava gia nel 2001 sul
2.2%. risultando terza dopo Palermo (27.5%) ¢ Catania (23.9%) [Dossier Carifas
7(3{)’”
Pur tenendo conto delle wrmﬁom che tali valori presentanc oggi, in virtd peraltro
delle vigenti normative, & fuor di dubbio che entita del problema non si1 é ridotta.
anzi per molti aspetti la condizione degli immigrati si & caricata di una valenza di
maggiore drammaticita:  basti  pensare  ai sistematici sbarchi di clandestini
{frequentemente accompagnati da epiloghi funestiy ¢ al complesso problema dei
CPT. per citare solo qualche esempio; i suddetti indici, infatti, non comprendono.
come si puo intuire, il gran numero di irregolari.
I denominatore comune di ogni evento che coinvolge immigrato & senz’altro
Iestremo bisogno di migliorare Ie proprie condizioni di vita. nell’illusione che s0io
I"Occidente possa offrire quelle opportunita che nel proprio Paese non sono presenti.
{L.a prima opportunita & spesso rappresentata dall impatto con i Servizi, sia sociali che
sanitari; ed ¢ a questo punto che scatla la necessita per questi di essere adeguati al
compito, di dare risposte efficaci che. nello stesso tempo, riescano a contemperare da
una parte Faiuto alla persona con il suo bisogne e dallalra i rispetto delle normative
vigenti: per non contare. poi, le connotazioni psicologiche caratterizzanti tutta fa
problematica: spesso rappresentano limiti per un valido processo d aiuto {non solo
per immigrato, ma a volte anche per gli stessi Operatort del Servizi) la scarsa
conoscenza delle normative, le differenze linguistiche e culturall, una connaturata




CONSULTA FEMMINILE

£
‘
I
.
]
i«“”‘w
v
R
g
FERRHE
el
i
e
9
L
st
N
wﬁ' A
=2

diffidenza nei confronti di chi viene considerato “diverso” o la religione professata
{con influenze significative anche sul concetto di salute, malattia o tipologia di cure).
La Consulta femminile intende riflettere su tale problematica per contribuire con
adeguate iniziative a facilitare Uintegrazione interculturale con intervent che
mighorine le competenze di base, specialmenie delle donne ¢ dei bambini. che
presentano in genere condizioni di maggiore fragilita

Le iniziative, comunque, avranno il carattere della collaborazione con 1 Servizi del
territorio e non € escluso un collegamento con I"Universita che, com’é noto, 2 Ragusa
ha un Corso di laurea in Mediazione Linguistica con indirizzo per Uinterculiuralie.

LA DONNA E LAMBIENTE, UNA REALE RISORSA

Il problema ambientale, nelle sue diverse connotazioni. riveste oggl un’importanza
particolare. Quotidianamente i media trasmettono messaggi e danno informazioni
orientati tutti ad evidenziare come il progresso, se da una parte contribuisce a
facilitarcel la vita migliorandone le condizioni, nello stesso tempo sta producendo un
rilevante livello di degrade ambientale a causa degli interventi inadeguati sulla natura
¢ della scarsa sensibilith di melte persone che poco fanno per correggere |
comportamenti che acerescono il tasso di inguinamento.

La non conoscenza del territorio, {use sconsiderato delle fonti di energia, il
disinteresse per la razionalizzazione dei riffuti, ... __sono alcuni dei problemi che
notrebbero essere ridefiniti se affrontatl con le opportune conoscenze.

La constatazione che, nonostante se ne parli tanto, Pentita del fenomeno complessivoe
sembra riguardare soto gii “addetti al lavori®, ha suggerito la necessita di analizzarlo
cambiando la prospettiva e partendo dal “punio di vista femminile’, in considerazione
del fatto, peraliro. che molti aspetti prima riportati possono trovare proprio nella
donna ‘Pinterlocutore privilegiato’ per ipotizzare interventi, alternativi a quelli gia
sperimentati, che orientino verso il mighioramento delle conoscenze.

St ipolizzano incontri strutturati mirati a sviluppare competenze nella “lettura’ delle
specificita ambientali ¢ a far acquisire le relative modalitd di salvaguardia da mettere
i atto anche nei propri contesti di vita.

[esperienza avra un carattere formativo ¢ potrd essere preceduta o seguita da una
frattazione da parte di un Esperto del setiore.

DINAMICHE FAMILIARI E RUOLI GENITORIALI

Le trasformazioni sociali avvenute negli ultimi cinquant’anni hanno riguardato in
maniera significativa la famiglia: sono cambiati 1 valori, i modelli di comportamento, |
rapporti fra ghi adulti e i giovani.
La famiglia ¢ stata al centro di grandi tensioni e sollecitazioni: i} cambiamento della
struttura familiare, con il passaggio dal modello patriarcale a quello nucleare. ha

Oggi si propongono nuovi modi di essere padre e madre. Scompare il padre autoritario.
affettivamente lontano, tutto lavoro e punizioni; compaiono i nuovi padri, eredi delle
rivoluzioni femministe. che si alternano con la madre.

Inevitabile, allora, il cambiamento nella refazione di coppia di fronte all’impegnative
compito di essere genitori; ne ha tenuto conto il legislatore che, decretando
Vaffidamenic condiviso dei figli in caso di separazione ha voluto sancire il principio in
base al quale ¢i &7 separa dol coniuge ma nov: dal figlio.

La Consulta intende promuovere un evento di riflessione sul tema, coinvolgendo




A CONSULTA FEMMINILE

Esperti che considerino la dimensione psicologica accanto a quella giuridica.

Llattivita dei Gruppi di lavere, costituiti all’interno della Consulta, renderd significativamente
partecipata ed efficace Uoperativita del nostro Urganismo.

Un’attenzione particolare verrd posta alladeguamento informatico {in quanto quello attuale &
obsoleto sul piano sia strutturale che funzionale) e al miglioramento dell’arredo della sede.

LA PRESIDENTE
?rt:;ﬁ;,frﬁﬁizsg@gi na Pavone

.
%
Ly

by f{} "‘*’J‘m .

) ey g e e
S R00 TEL B FAY




D e

CONSULTA FEMMINILE ™}

8,
oty
e
it
b
-
g
gt
e
ot
e
A
o L
g
.
4
b

¢ , € 3504.00
® A 160060
4 o 25006,00
é En;.,zmmc da E’thiia]‘&
* Avvio Progetto ‘Valorizzare la creafiviig Semminile’
*  Analisi problematica ‘Donna ¢ Politica’
*  Azioni a sestegno della donna anziana
= Va}ﬁriﬁdzmne dell'imprenditerialita femminile
*  Formaziene su “benessere organizzative”
*  Limmigrazione delia donna e ded minori
= Lz donna e Pambiente
*  Dinamiche familiari e rusl genitoriali
5 [niziative proposte 2 livello distretiuale (Pdy 32506,008
______________ TOTALE
¢ Ristampa pubblicagioni S660,00
& Rimberso spese Operatori mk}@grg ___________________________ 600,00
¢ Sostegno a La Crisalide - 1564,00
7777777777777 TOTALE 46500, €§€§

LA PRESIDENTE
E’r%wmd Pavone
»/; ﬁ e PN




